Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022050600072

72

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 644, DE 5 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto
nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 44, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201820869 R A D I O LO G I A
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE RAIMUNDO
MARINHO - FRM (5228)

FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO
FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO (CNPJ:
12.432.605/0001-30)

Avenida Doutor Durval de Góes Monteiro,
nº 8501, Tabuleiro do Martins,
Maceió/AL.

. 2 201927551 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE RAIMUNDO
MARINHO - FRM (5228)

FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO
FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO (CNPJ:
12.432.605/0001-30)

Avenida Doutor Durval de Góes Monteiro,
nº 8501, Tabuleiro do Martins,
Maceió/AL.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 264, DE 5 DE MAIO DE 2022

Divulga o resultado da validação das inscrições das
obras literárias (Objeto 03) destinadas aos
estudantes e professores das escolas dos anos
iniciais do ensino fundamental, no âmbito do Edital
de Convocação nº 01/2021 - CGPLI (PNLD 2023).

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
FNDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do
Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado do procedimento de validação das inscrições das
obras literárias, no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
2023, cujos interessados foram convocados por meio do Edital de Convocação nº 01/2021
- CGPLI.

Art. 2º Em cumprimento ao item 7.12 do Edital de Convocação nº 01/2021 -
CGPLI, o FNDE torna público que estão INVALIDADAS a inscrição das obras listadas
abaixo:

. CÓDIGO DAS OBRAS INVALIDADAS

. 1356P230301000000

. 1377P230301000000

. 1363P230302000000

. 1371P230302000000

. 1367P230302000000

. 1369P230302000000

. 0990P230301000000

. 0991P230302000000

. 1318P230301000000

. 1319P230302000000

. 1351P230301000000

. 1352P230302000000

Art.3º A lista completa das obras literárias com inscrições validadas e
invalidadas encontra-se disponível no portal do FNDE, em https://www.gov.br/fnde/pt-
br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-livro/consultas-
editais/editais/edital-pnld-2023.

Art.4º As obras com inscrição validada seguirão para a etapa de avaliação
pedagógica.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 154, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no § 2º do Art. 48 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no art. 3º da Portaria Interministerial MEC/MS
nº 278, de 17 de março de 2011, e no que estabelece a Portaria nº 530, de 9 de setembro
de 2020, na Lei nº 13.959, de 18 de dezembro de 2019, bem como no Edital Inep nº 72,
de 22 de novembro de 2021, e no Edital Inep nº 7, de 08 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação final dos aprovados na reaplicação das estações
da 2ª etapa - Prova de Habilidades Clínicas, do Exame Nacional de Revalidação de Diplomas
Médicos Expedidos por Instituições de Educação Superior Estrangeira - Revalida, edição
2021, disciplinado pelo Edital Inep nº 72, de 22 de novembro de 2021, e pelo Edital Inep
nº 7, de 08 de março de 2022, na forma constante no Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO I

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTES APROVADOS

. Nº CO _ I N S C R I C AO Nome

. 1 211120210386679 AMANDA MENDONCA NUNES TEIXEIRA

. 2 211120210415338 ANDRES FELIPE ZABALETA ARIAS

. 3 211120210379245 ELIFLAN MARCIONILIO SANTOS

. 4 211120210364411 ESLINDA SUAREZ PEREZ

. 5 211120210402476 LIZA D OLIVEIRA RAMOS

. 6 211120210417227 MAYELIN GUERRERO PEREZ FERREIRA

. 7 211120210403706 MAYRELIS DAVIS SOCARRAS

. 8 211120210390911 MEIKEL LAZARO LORENZO TEJEDA

. 9 211120210368644 MELINA BETANIA ACOSTA LANDO

. 10 211120210383544 MERCEDES SANCHEZ CARDERO

. 11 211120210420494 MICHELE CRISTINA SCHERRE

. 12 211120210378866 MICHELLY VALENTE COSTA

. 13 211120210408549 MIGUEL ANGEL RAMIREZ FAJARDO

. 14 211120210411279 MILDREY DIAZ DIAZ

. 15 211120210418308 MILENA ZANIRATO

. 16 211120210360377 MILENE MOREIRA BRAZ DOS SANTOS

. 17 211120210385556 MIRIAN FELIPE FELICIANO

. 18 211120210419892 MIRIAN TAMYRIS SILVEIRO GOMES

. 19 211120210360203 MONIQUE BORDIM GALL

. 20 211120210362274 NAIARA FREITAS GUIMARAES

. 21 211120210412897 NATALY CANTILLO BELMONTE

. 22 211120210391893 NATHALIA BARBOSA DA SILVA

. 23 211120210401650 NELSON DAVID SUAREZ URIBE

. 24 211120210417763 NORKA CONTRERAS JIMENEZ DA SILVA

. 25 211120210378080 ODALIS RICARDO CASANOVA

. 26 211120210415981 OMAR RAMOS MARTINEZ

. 27 211120210411162 ORELVI CARRAZANA LOPEZ

. 28 211120210378973 ORLANDO DEL PIEIRO PARIENTE

. 29 211120210421765 OTHON CEZAR DE BARROS GIROTTO

. 30 211120210393592 PABLO HENRIQUE MIRANDA DUTRA

. 31 211120210416047 PAOLA SOFIA ESPINOZA ALVAREZ

. 32 211120210365244 PATRICIA ORSOLIN

. 33 211120210382991 PAULO HENRIQUE PEREIRA BARBOSA

. 34 211120210415973 POLYANA FERNANDA BELUSSI RIBEIRO VALERIO

. 35 211120210390085 PRISCILA GENEROSO

. 36 211120210418266 PRISCILA SOUZA DOS REIS

. 37 211120210401825 RACHEL LEMAS ORTEGA

. 38 211120210421062 RAFAEL CANTERO LELIEBRE

. 39 211120210387149 RAFAEL ROCHA

. 40 211120210409927 RANA RAMZI FAHAS

. 41 211120210367612 REINEL ALBERTO CARRAZANA GUERRA

. 42 211120210421963 RENATA DANTAS WIZENFAD

. 43 211120210380367 ROLANDO YUSEL SERRANO ROSABAL

. 44 211120210412723 SUSSETT RODRIGUEZ DOMINGUEZ

. 45 211120210369923 THOMAS DE LIMA LEITE GOMES

. 46 211120210417912 TIAGO MAMEDES DA SILVA

. 47 211120210361599 TOBIAS PIOVESAN

. 48 211120210414687 VALERIA LAURA URENA

. 49 211120210395654 VANESSA DE BARBA BERNARDES GALVAO

. 50 211120210371499 VINICIUS MACKENNER CAMPOS DA SILVA

. 51 211120210359353 WANUSA BAUM DOS SANTOS

. 52 211120210395605 WESLEY BERNARDO DA SILVA

. 53 211120210414216 WILFRAN JOHANY FERRER PARRA

. 54 211120210418522 WILSON ANDRES MENA SILVA

. 55 211120210421674 YADIRA GONZALEZ RAMIREZ

. 56 211120210421302 YADIRA RIGEL COBAS

. 57 211120210406675 YAIMA FERRER PUENTES

. 58 211120210411519 YAIMARA MUGUERCIA HIERREZUELOS

. 59 211120210412020 YAKELIN FRANCISCA BAEZ MARTINEZ

. 60 211120210374790 YAMILA ROQUE PEDROSO

. 61 211120210419561 YANELIS ARIAS RIVAS

. 62 211120210416351 YANET GONZALEZ DELGADO

. 63 211120210419140 YANIMA FERNANDEZ ORTIZ

. 64 211120210363884 YAQUELENNIS SUAREZ BONILLA FREITAS

. 65 211120210412343 YELENI CRUZ TAMAYO

. 66 211120210367364 YERALDIN DEL CARMEN BERNAL VILLALOBOS

. 67 211120210391729 YESENIA CARLISLE MEDINA BLASZEZEKIEVICZ

. 68 211120210405545 YISEL REY ENRIQUEZ

. 69 211120210360872 YMARAINE PEREZ GONZALEZ

. 70 211120210412673 YOANIA ESPINOSA CARON

. 71 211120210378882 YOHANNA MUNIZ ALMEIDA PERINAZZO

. 72 211120210398062 YONEL CRUZ BERMUDEZ

. 73 211120210412327 YORISLEY BELLO GOMEZ HOFFMANN

. 74 211120210411915 YOSBEL DIAZ HERNANDEZ

. 75 211120210411923 YOSVIEL GOMEZ CHAMOSA

. 76 211120210388246 YUDAISY AMAYA PEGUERO

. 77 211120210383320 YULIERKY LUIS FRANCISCO

. 78 211120210418563 YULIESQUI BORDON PEREZ

. 79 211120210388097 YULYEIKA ROJA MILANES

. 80 211120210397668 YURILAIDYS PLANES TAMAYO

ANEXO II

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTES APROVADOS SUBJUDICE

. Nº CO _ I N S C R I C AO Nome

. 1 211120210361706 MIRTES SILVA CASTRO

. 2 211120210426814 THUANY ESPINDOLA DA SILVA PARIZE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01207219100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:55:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial